

สแตนด์ดาร์ดชาร์เตอร์ดหวังมาตรการคลัง-กระจายวัคซีนหนุนศก.ฟื้น

คงจีดีพีปี64โต2.4%

นายทิม ลีหะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย)เปิดเผยว่า คงประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP)ของไทยในปี 2564 และปี 2565 ที่ร้อยละ 2.4 และ 3.0

ตามลำดับ หวังเห็นการฟื้นตัวต่อเนื่อง และหนุนให้เศรษฐกิจเติบโต โดยปัจจัยสำคัญคือผลจากมาตรการทางการคลัง และการเงิน การกระจายการฉีดวัคซีน และการเปิดภาคการท่องเที่ยวของ ประเทศ อย่างไรก็ตาม การใช้นโยบายการคลังและนโยบายการเงินมีข้อจำกัด เนื่องจากหนี้สาธารณะใกล้เคียงเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด ขณะที่โอกาสลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอาจมีอยู่ไม่มาก

ทั้งนี้ประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจในปี 2564 รวมคาดการณ์เงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำอันเนื่องมาจากความต้องการบริโภคลดลงและดุลบัญชีเดินสะพัดที่อยู่ในระดับเกินดุลไม่มากนัก เนื่องมาจากความไม่แน่นอนของการฟื้นตัวในภาคการท่องเที่ยวการนำเข้าที่ค่อยๆ สูงขึ้นและราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้น เป็นความเสี่ยงที่มีผลต่อการคาดการณ์ดุลบัญชีเดินสะพัด อีกทั้งคาดว่าจะการเบิกจ่ายทางการคลังยังคงดำเนินไปอย่างช้าๆ

“แม้ว่าสถานการณ์โควิด-19 จะดูมีความหวังมากขึ้น แต่ยังมีความไม่

แน่นอน เนื่องจากยังมีการระบาดเป็นระลอกในเดือนธันวาคมปีที่แล้ว ซึ่งส่งผลต่อการหดตัวของเศรษฐกิจในประเทศในช่วงต้นปีที่ผ่านมา และน่าจะยังคงบั่นทอนความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและภาคธุรกิจในระยะสั้น แม้จะเริ่มมีการฉีดวัคซีนโควิด-19 ในเดือนมีนาคม แต่จะช่วยให้ผลักดันเศรษฐกิจเติบโตในระยะสั้นหรือไม่ ขึ้นอยู่กับความรวดเร็วของการได้รับวัคซีนอย่างทั่วถึง และประสิทธิผลในการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัส

โดยปัจจัยที่น่าจับตามองในไตรมาส 2 ของปีนี้เป็นภาคท่องเที่ยวของไทยซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 15 ของจีดีพีประเทศ และการผ่อนปรนมาตรการการกักตัวนักท่องเที่ยวที่ได้รับวัคซีนแล้วน่าจะช่วยฟื้นเศรษฐกิจ แต่ความต้องการด้านการท่องเที่ยวอาจยังไม่มากในระยะใกล้เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ยังคงแพร่ระบาดทั่วโลก รวมทั้งต้องจับตาปริมาณผู้ให้บริการด้านการท่องเที่ยวที่ธุรกิจโรงแรมหลายแห่งต้องปิดกิจการจากโควิด อีกทั้งมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมมูลค่ารวม 3 แสนกว่าล้านบาทจากกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย น่าจะเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในไตรมาส 2 ของภาคท่องเที่ยวซึ่งเตรียมตัวกลับมาเริ่มเปิดอีกครั้ง

สदनดาร์ตชาร์เตอร์ดคงเป้าจีดีพีที่2.4% ติดตามสถานการณ์โควิด-กระจายวัคซีน

ผู้จัดการรายวัน360° – นายทิม ลิฟฟะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารสदनดาร์ตชาร์เตอร์ (ไทย) เป็ดเผยว่า ธนาคารสदनดาร์ตชาร์เตอร์ดคงประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยในปี 2564 ที่ระดับ 2.4% โดยจีดีพีในไตรมาสแรกน่าจะยังติดลบอยู่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเริ่มเป็นบวกได้ในช่วงไตรมาส 2 จากฐานที่ต่ำในปีก่อน และทยอยเพิ่มขึ้นในครึ่งปีหลังที่การท่องเที่ยวเริ่มกลับมาดีขึ้น ขณะที่ปี 2565 คาดการณ์จีดีพีเติบโตที่ 3.0% โดยปัจจัยสำคัญที่อาจส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศคือผลจากมาตรการทางการคลังและการเงิน การกระจายการฉีดวัคซีนและการเปิดภาคการท่องเที่ยวของประเทศ

“การใช้นโยบายการคลังและนโยบายการเงินเริ่มมีข้อจำกัดเนื่องจากหนี้สาธารณะใกล้เคียงกับเพดานที่กำหนด เริ่มมีความกังวลถึงหนี้สาธารณะที่มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ในระดับ 40% มาเป็น 50% และคาดว่าน่าจะแตะ 60% ในปลายปีนี้ และยังมีข้อสังเกตว่าสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของหนี้เมื่อเทียบกับจีดีพีที่ขยับตัวขึ้นนั้นถือว่าน้อย จึงต้องพิจารณาว่ามาตรการของรัฐที่ออกไปนั้น

ประโยชน์ต่อเศรษฐกิจจริงหรือไม่ และการกู้เงินเพิ่มในอนาคตหากเกิดสถานการณ์เพิ่มเติมก็อาจจะมีวงเงินที่จำกัดมากขึ้น รวมถึงโอกาสลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอาจมีอยู่ไม่มาก จึงเป็นอีกประเด็นที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด”

ด้านสถานการณ์โควิด-19 แม้จะดูมีความหวังมากขึ้น แต่ยังคงมีความไม่แน่นอนเนื่องจากยังมีการระบาดเป็นระลอกในเดือนธันวาคมปีที่แล้ว ซึ่งส่งผลกระทบต่อตัวของเศรษฐกิจในประเทศในช่วงต้นปีที่ผ่านมา ความไม่แน่นอนของสถานการณ์โควิด-19 น่าจะยังคงบั่นทอนความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและภาคธุรกิจในระยะสั้นนี้ ขณะที่ประเทศไทยเริ่มมีการฉีดวัคซีนโควิด-19 ในเดือนมีนาคม แต่จะช่วยผลักดันให้เกิดการเติบโตของเศรษฐกิจไทยหรือไม่ ขึ้น

อยู่กับความรวดเร็วของการได้รับวัคซีนอย่างทั่วถึง และประสิทธิผลในการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัส

ส่วนภาคท่องเที่ยวของไทยซึ่งมีสัดส่วนถึง 15% ของจีดีพีประเทศ เป็นปัจจัยที่น่าจับตามองในไตรมาส 2 ของปีนี้ การผ่อนปรนมาตรการการกักตัวนักท่องเที่ยวที่ได้รับวัคซีนแล้วน่าจะช่วยฟื้นเศรษฐกิจ แต่ความต้องการด้านการท่องเที่ยวน่าจะยังไม่มากในระยะใกล้เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ยังคงเปราะบางทั่วโลก ขณะที่ในระยะกลางปริมาณผู้ให้บริการด้านการท่องเที่ยวอาจจะเป็นประเด็นที่ต้องตามดู เนื่องจากโรคระบาดในครั้งนี้ทำให้ธุรกิจโรงแรมหลายแห่งต้องปิดกิจการ นอกจากนี้มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมมูลค่ารวม 3 แสนกว่าล้านบาทจากกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย น่าจะเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในไตรมาส 2 ของภาคท่องเที่ยวซึ่งเตรียมตัวที่จะกลับมาเริ่มเปิดอีกครั้ง

“ประมาณการจีดีพีของเรามองว่าค่อนข้างต่ำอยู่แล้ว เมื่อเทียบกับเจ้าอื่น แม้ว่าตอนนี้เราจะมีโควิดระลอก 3 เข้ามา ก็คงจะขอรอดสถานการณ์ก่อน แต่หากมี 4-5-6 เข้ามา ก็จะไม่รู้ว่าตอนนี้จีดีพีจะไปอยู่จุดไหน ดังนั้น ขณะนี้ถือเป็นเรื่องที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดอยู่”

ด้านทิศทางเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นจากดุลบัญชีเดินสะพัดปรับตัวลดลงในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมาเนื่องจากการฟื้นตัวของภาคนำเข้าและความไม่แน่นอนในภาคการท่องเที่ยวส่งผลให้ดุลบริการของไทยติดลบอย่างไม่เคยเห็นมาก่อน ดังนั้น ธนาคารคาดว่าค่าเงินบาทจะผันผวนในระยะสั้น และคาดว่าจะฟื้นตัวในปลายปี 2564 เนื่องจากภาคท่องเที่ยวค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้น โดยได้รับประมาณการค่าเงินบาทอยู่ที่ 31.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงกลางปี จากเดิมที่ 29.75 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และคาดว่าจะอยู่ที่ 31.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงสิ้นปี จากเดิมที่ 29.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

สแตนดาร์ดฯคงจีดีพีปีนี้2.4% จีรัฐส่งสัญญาณฟื้นศก.ให้ชัด

แบงก์สแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด คงจีดีพีไทยปีนี้โตที่ระดับ 2.4% หวังเห็นการฟื้นตัวต่อเนื่อง และความชัดเจนมาตรการทางการคลังและการเงิน การกระจายการฉีดวัคซีน และการเปิดภาคการท่องเที่ยวของประเทศ ส่วนดอกเบี้ยไทยคาดว่า ธปท.ยังคงดอกเบี้ยยาวไปถึง 3 ปี

ดร.ทิม ลิฟท์แพนธ์ นักเศรษฐศาสตร์ ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด เปิดเผยว่า ธนาคารคงประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยปี 2564 ที่ระดับ 2.4% และปี 2565 ที่ระดับ 3.0% หวังเห็นการฟื้นตัวต่อเนื่อง และหนุนให้เศรษฐกิจเติบโต ปัจจัยสำคัญที่อาจส่งผลต่อภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ คือ ผลจากมาตรการทางการคลังและการเงินการกระจายการฉีดวัคซีนและการเปิดภาคการท่องเที่ยวของประเทศ

“การใช้นโยบายการคลังและนโยบายการเงินมีข้อจำกัดเนื่องจากหนี้สาธารณะใกล้เคียงกับเพดานที่กำหนด ในขณะที่โอกาสลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอาจมีอยู่ไม่มาก อย่างไรก็ตาม อยากให้

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งสัญญาณเกี่ยวกับดอกเบี้ยให้ชัดเจนว่าดอกเบี้ยไทยจะขึ้นหรือลด เพราะตอนนี้ดอกเบี้ยโลกเป็นขาขึ้น หากไม่มีความชัดเจนอาจจะเกิดความผันผวนต่อตลาดการเงินของไทยได้ ทางสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ดยังคงมองว่าธปท.คงดอกเบี้ยยาวไปถึง 3 ปี” ดร.ทิม กล่าว

ดร.ทิม กล่าวว่า ประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจในปี 2564 รวมคาดการณ์เงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำจากความต้องการบริโภคลดลง และดุลบัญชีเดินสะพัดที่อยู่ในระดับเกินดุลไม่มาก จากความไม่แน่นอนของการฟื้นตัวในภาคการท่องเที่ยว การนำเข้าที่ค่อย ๆ สูงขึ้น และราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้น เป็นความเสี่ยงที่มีผลต่อการคาดการณ์ดุลบัญชีเดินสะพัดของประเทศ

คาดว่าจะการเบิกจ่ายทางการคลังยังคงดำเนินไปอย่างช้า ๆ แม้ว่าสถานการณ์โควิด-19 จะดูมีความหวังมากขึ้น แต่ยังคงมีความไม่แน่นอนเนื่องจากยังมีการระบาดเป็นระลอกในเดือน

ธ.ค. 2563 ส่งผลต่อการหดตัวของเศรษฐกิจในประเทศในช่วงต้นปีที่ผ่านมา ความไม่แน่นอนของสถานการณ์โควิด-19 นำจะยังคงบั่นทอนความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและภาคธุรกิจในระยะสั้น

ส่วนภาพรวมตลาดและทิศทางเงินบาทมองว่าจะแข็งค่าขึ้น ดุลบัญชีเดินสะพัดปรับตัวลดลงในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมา จากการฟื้นตัวของภาคนำเข้า และความไม่แน่นอนในภาคการท่องเที่ยวคาดว่า ค่าเงินบาทจะผันผวนในระยะสั้น ธนาคารได้ปรับประมาณการค่าเงินบาทมาอยู่ที่ 31.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงกลางปีนี้ จากเดิมคาดว่าจะอยู่ที่ 29.75 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และคาดว่า จะอยู่ที่ 31.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงสิ้นปีนี้ จากเดิมคาดว่าจะอยู่ที่ 29 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

“ความต้องการท่องเที่ยวจะยังไม่มากในระยะใกล้ เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ยังคงระบาดทั่วโลก ในระยะกลางปริมาณผู้ให้บริการด้านการท่องเที่ยวจะเป็นประเด็นที่ต้องตามดูเนื่องจากโรคระบาดในครั้งนี้นำให้ธุรกิจโรงแรมหลายแห่งต้องปิดกิจการ นอกจากนี้มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมมูลค่ารวม 3 แสนกว่าล้านบาท จากกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย น่าจะเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในไตรมาส 2 ของภาคท่องเที่ยว ซึ่งเตรียมตัวที่จะกลับมาเริ่มเปิดอีกครั้ง” ดร.ทิม กล่าว

เราน้อยกว่า ถ้าใช้นิยามสากลถือว่าน้อยมากเมื่อเทียบกับประเทศอื่น และเกณฑ์ที่ปรับได้ตามความเหมาะสม เพราะการกู้เงินไปลงทุนจะเพิ่มโอกาสของประเทศไทยในอนาคต และการใช้หนี้สินทำได้ไม่ยาก แต่การตัดสินใจของรัฐที่ไม่กล้ากู้เงินเพิ่มน่าจะกลัวกระแสลบทางการเมืองจึงอยากให้เกิดสินใจบนพื้นฐานความจำเป็นของประเทศในอนาคตมากกว่าเงื่อนไขทางการเมือง และกล้าตัดสินใจเพื่อให้มีงบประมาณเพียงพอในการดูแลและบริหารสถานการณ์ทั้งการแก้ปัญหาและวางแผนลงทุนในอนาคต"

ใช้เงินกู้ที่เหลือให้ตรงเป้า

นายทิม ลิ้มหะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) ล่าสุดธนาคารยังประมาณการณ์ เศรษฐกิจไทยที่ระดับเดิมที่ 2.4% แม้จะเกิดโควิด-19 ระลอกใหม่ เพราะประมาณการณ์ข้างต้น ถือว่าต่ำที่สุดในระบบแล้ว หากเทียบกับศูนย์วิจัยอื่นๆ

อีกทั้งระยะข้างหน้า เศรษฐกิจยังเต็มไปด้วยความไม่แน่นอน จากหลายปัจจัย โดยเฉพาะการบริโภคในประเทศที่มีน้ำหนักต่อจีดีพีถึง 50% ที่ยังเป็นภาคที่ยังเปราะบาง รวมถึงการท่องเที่ยวที่คิดเป็น 20% ของจีดีพีที่ยังไม่ฟื้นตัว รวมไปถึงหนี้ครัวเรือนที่ยังปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องกว่า 80% ที่เป็นปัจจัยฉุดรั้งการเติบโตของเศรษฐกิจและการบริโภคในระยะข้างหน้า

นอกจากนี้เศรษฐกิจไทยยังเผชิญความเสี่ยง ในด้านการคลังที่เริ่มเป็นกังวล โดยเฉพาะหนี้สาธารณะต่อจีดีพีที่ปัจจุบันเพิ่มขึ้น สู่ 50% และคาดว่าจะปีนี้จะปรับตัวเพิ่มขึ้นเกือบเต็มเพดานที่ 60%

ดังนั้นปัจจัยเหล่านี้เป็นเรื่องน่ากังวลเกี่ยวกับการก่อหนี้ และสร้างหนี้ในระยะข้างหน้า โดยเฉพาะภายใต้การกระตุ้นเศรษฐกิจที่เริ่มมีข้อจำกัดมากขึ้น เพราะหากดูงบสำหรับกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ปัจจุบันถูกใช้ไปแล้วเกือบ 80% ดังนั้นจะเหลือเพียง 20% เท่านั้นในการใช้กระตุ้นเศรษฐกิจและเยียวยาผลกระทบจากโควิดรอบใหม่

ห่วงกระตุ้น ศก.ได้ไม่เต็มที่

ดังนั้นเหล่านี้ถือว่าเป็นความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทย ที่การกระตุ้นเศรษฐกิจอาจทำได้ไม่เต็มที่ หากรัฐไม่ได้กู้เงินเพิ่มขึ้น ซึ่งสิ่งที่ต้องจับตามองหลังจากนี้คือการใช้งบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลือกว่า 20% ว่าจะใช้อย่างไรให้เกิดประสิทธิภาพ

และกระตุ้นเศรษฐกิจให้เติบโตได้มากที่สุด ซึ่งหากจะให้การใช้งบที่เป็นประโยชน์และเกิดผลต่อจีดีพีมากที่สุด ควรที่จะกระตุ้นที่การบริโภคให้เพิ่มขึ้น หนทางภาครัฐจึงใหม่สามารถดำเนินธุรกิจได้ ซึ่งจะช่วยให้เกิดการจ้างงานในระบบมากขึ้น

“สิ่งที่เรากำลังคืองบที่เหลืออยู่เพียง 20% จะใช้ให้เกิดประโยชน์ หรือช่วยให้จีดีพีเติบโตหรือไม่ เพราะหากใช้งบแล้วจีดีพีโต อันนั้นก็ไม่น่ากังวล ดังนั้นภาครัฐอาจต้องมีโจทย์ให้พิจารณามากขึ้นถึงการใช้งบที่เกิดประสิทธิภาพและประโยชน์สูงสุด เพราะหากภาคการคลังไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ ก็ต้องอาศัยภาคการเงินแต่วิธีนี้ขีดความสามารถทางการเงินก็มีจำกัด รมของดอกเบี้ยเหลือเพียง 0.5% และเรามองว่า แบงก์ชาติอาจคงดอกเบี้ยต่ำไปตลอดปีนี้ และจะเห็นดอกเบี้ยต่ำไปอีก 3ปีข้างหน้า”

ส่วนแนวโน้มค่าเงินบาทปีนี้จะคงค่ามีแนวโน้มอ่อนค่ามากขึ้น โดยปรับประมาณการค่าเงินเป็นอ่อนค่าที่ 31.50 บาทต่อดอลลาร์ปีนี้ จากเดิมที่คาดสิ้นปีจะอยู่ที่ 31.00บาทต่อดอลลาร์ เนื่องจากคาดว่าจะเห็นเงินทุนไหลออกไปสู่สหรัฐมากขึ้นเนื่องจากเศรษฐกิจสหรัฐฟื้นตัวชัดเจน

ความเชื่อมั่นผู้บริโภค

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า การสำรวจความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนมี.ค.2564 ที่ได้จากการสำรวจกลุ่มตัวอย่างประชาชนทั่วประเทศ 2,249 คน ระหว่างวันที่ 23-29 มี.ค.2564 พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 48.5 ลดลงจากเดือนก.พ.ที่อยู่ระดับ 49.4

ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวลดลงทุกรายการเพราะกังวลการระบาดของโควิดในต่างประเทศและในไทย ซึ่งภาครัฐประกาศงดกิจกรรมสาดน้ำและบาร์ดีโฟมช่วงสงกรานต์ รวมถึงสถานการณ์การเมืองและการฉีดวัคซีนให้ประชาชนที่ล่าช้า ส่งผลให้ผู้บริโภครู้สึกว่าการฟื้นตัวเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวและขาดแรงกระตุ้นการฟื้นตัวแม้จะมีมาตรการกระตุ้นการบริโภคออกมา เช่น โครงการเราชนะ

นอกจากนี้ ศูนย์พยากรณ์ฯ ประเมินว่าความวิตกกังวลต่อการระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์อังกฤษต่อการใช้จ่ายและการเดินทางช่วงเทศกาลสงกรานต์จะทำให้เม็ดเงินจาก

การบริโภคของประชาชนหายไป 5-10% หรือวันละ 1,000-2,000 ล้านบาท ซึ่งหากความกังวลยังอยู่ระดับนี้อีกอย่างน้อย 1 เดือน จะส่งผลให้เม็ดเงินหายไปจากระบบเศรษฐกิจเดือนละ 30,000-50,000 ล้านบาท

คาดการณ์จีดีพี 0.3-0.5%

“หากช่วงสงกรานต์ทุกฝ่ายยกการ์ดสูงงดกิจกรรมเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อ ซึ่งจะช่วยให้การระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์อังกฤษไม่บานปลายวงกว้าง คาดว่าสถานการณ์จะคลี่คลายได้ไม่เกิน 1-2 เดือน และภาพรวมทั้งประเทศอาจจะทำให้เม็ดเงินหายไปจากระบบเศรษฐกิจราว 60,000-100,000 ล้านบาท หรือกระทบจีดีพี 0.3-0.5% จะทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวในไตรมาส 3 และจีดีพีไตรมาส 2 อาจติดลบ จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 2%

ทั้งนี้ ศูนย์พยากรณ์ฯ คงประมาณการจีดีพี 2.8% หรือในรอบ 2.5-3.0% แต่มีโอกาสอาจเหลือ 2.0-2.5% หากคุมระบาดใหม่ไม่ได้ใน 2 เดือน และหากสถานการณ์กินเวลา 3-4 เดือน อาจจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวเพียง 2%

อย่างไรก็ตามหวังว่ารัฐบาลจะยังดำเนินมาตรการในเรื่องการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยอย่างต่อเนื่อง ซึ่งอาจมีความจำเป็นต้องใช้เม็ดเงินราว 3-5 หมื่นล้านบาทเพื่อออกมาช่วยกระตุ้นเรื่องการใช้จ่ายให้สอดคล้องของประชาชนในระยะนี้ โดยเฉพาะมาตรการคนละครึ่ง เฟส 3 ที่หากออกมาในปลายเดือนเม.ย.ก็จะเป็นการช่วยพยุงเศรษฐกิจไว้ได้ในระดับหนึ่ง ทั้งนี้เชื่อว่ารัฐบาลจะขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปพร้อมๆ กับการดูแลระบบสาธารณสุข เพราะหากมีการล็อกดาวน์จะสร้างความเสียหายรุนแรงกับเศรษฐกิจมากกว่านี้

ต่างชาติซื้ออสังหาฯจับจ้อง

● ปี63ยอดโอนแค่8พันยูนิต

● นักลงทุนจีนแชมป์นักช้อป

นายวิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ และ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูล
อสังหาริมทรัพย์ เผยว่า ยอดการโอนกรรมสิทธิ์ห้อง
ชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศในปี 63 มีทั้งสิ้น 8,285
หน่วย ลดลงจากปีก่อนหน้า 5.3% และมีมูลค่า 37,716
ล้านบาท ลดลง 25.5% จากปี 62 โดยสาเหตุที่ชาวต่าง
ชาติโอนซื้อที่อยู่อาศัยในไทยลดลง มาจากผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด ตั้งแต่ปลายเดือน มี.ค.
63 และมีการล็อกดาวน์เดินทางเข้า-ออกประเทศ จน
ทำให้ชาวต่างชาติซื้อห้องชุด คอนโดมีเนียมลดลง
โดยยอดไตรมาส 2 เหลือเพียง 1,162 หน่วย ลดลงไป
ถึง 61.1% แต่ต่อมา ในไตรมาสที่ 3-4 สถานการณ์เริ่ม
ดีขึ้น หลังผู้ประกอบการพยายามช่วยให้ผู้ซื้อชาวต่าง
ชาติสามารถทำการรับโอนกรรมสิทธิ์ได้



สำหรับจังหวัดที่มีการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาตินัก
ที่สุดในปี 63 อันดับแรกคือกรุงเทพมหานคร มีสัดส่วนถึง 57.1% และ
มีสัดส่วนมูลค่าการโอนมากถึง 73.5% อันดับสองชลบุรี มีสัดส่วน
24.9% อันดับสามภูเก็ตมีสัดส่วน 4.7% ส่วนอันดับรองลงมาเป็นจังหวัด
สมุทรปราการ เชียงใหม่ ประจวบคีรีขันธ์ ปทุมธานี ระยอง นนทบุรี และ
เชียงราย ขณะที่ระดับราคาห้องชุดที่คนต่างชาติมีการโอนกรรมสิทธิ์มาก
ที่สุด ส่วนใหญ่จะอยู่ในระดับราคา 3.01-5.00 ล้านบาท และราคา
2.01-3.00 ล้านบาท โดยทั้งสองระดับราคาจะมีสัดส่วนใกล้เคียงกัน
23% แต่เมื่อพิจารณาตามมูลค่าการโอน พบว่า ห้องชุดระดับราคา

มากกว่า 10 ล้านบาท จะมีสัดส่วนมูลค่าสูงสุดถึง

28.5%

ทั้งนี้ชาวจีนยังมีสัดส่วนโอนกรรมสิทธิ์
สูงสุด เมื่อเทียบกับสัญชาติของคนต่างชาติอื่น โดย
ในปี 63 มีสัดส่วนการโอน 63.4% อันดับสอง เป็นชาว
รัสเซีย 4.7% อันดับสามเป็นชาวฝรั่งเศส 3.4% รองลง
มาเป็นชาวสหราชอาณาจักรและอังกฤษ เยอรมัน
สหรัฐอเมริกา ไต้หวัน ญี่ปุ่น สิงคโปร์ ออสเตรเลีย”
อย่างไรก็ตามหากเปรียบเทียบจำนวนการโอน

กรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติ เทียบกับคนไทยพบว่า ในปี 61 คนต่างชาติเคยมีส่วนการโอนกรรมสิทธิ์คิดเป็น 10.1% ของจำนวนหน่วยทั้งหมด และมีมูลค่า 16.3% ของมูลค่าทั้งหมด แต่ต่อมาในปี 62 มีสัดส่วนเหลือ 9.9% และมูลค่าเหลือ 15.5% และล่าสุดในปี 63 มีสัดส่วนต่ำสุด เหลือเพียง 6.8% ของจำนวนหน่วย และ 12.1% ของมูลค่า

นายวิชัย กล่าวว่า แนวโน้มตลาดอสังหาฯ ในปี 64 ได้คาดการณ์ไว้ 3 ระดับ คือ ระดับดีที่สุด คาดว่าตลาดอสังหาฯ ทรพย์จะโต 5-10% ระดับกลางจะเติบโตเล็กน้อย 0.5% หรือ และระดับแย่ที่สุด จะหดตัวลง 10% ซึ่งเป็นระดับการหดตัวเท่ากับปี 63 โดยหากหดตัวลง 2 ปีต่อเนื่อง จะทำให้ภาพรวมตลาดอสังหาฯ ทรพย์ทั่วประเทศ 2 ปีลดลงถึง 20% ซึ่งถือว่าเป็นระดับที่ต่ำสุดในรอบ 5 ปีใกล้เคียงกับช่วงน้ำท่วมใหญ่ปี 54 โดยปีนี้ภาพรวมอสังหาฯ จะติดลบถึง 10% เพราะกำลังซื้อที่อ่อนแอลงมีไม่มากเหมือนปีที่แล้ว เนื่องจากผู้ซื้อได้รับผลกระทบด้านรายได้ต่อเนื่องมานาน ส่งผลให้คิมาณค้ำใหม่ของที่อยู่อาศัยได้รับผลกระทบรุนแรง

ขณะที่เมื่อมองถึงแนวโน้มความเชื่อมั่น ของผู้ประกอบการอสังหาฯ ทรพย์ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เริ่มมีแนวโน้มที่ดีขึ้นในช่วง 6 เดือนข้างหน้า จากความคาดหวังการนำวัคซีนโควิด-19 ที่เริ่มเห็นกำหนดการนำเข้ามาใช้ในประเทศชัดเจนมากขึ้น ซึ่งช่วยให้การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศอาจจะคลี่คลายลงได้ในระยะต่อไป.



วิชัย วิฑิตกพันธ์

'โควิด' ล็อก 'โควิด' ติมานต์ต่างชาติ 'ลุ่นปี64' หน่วย-มูลค่า 'โอนฯ' รอฟลิกพื้น

ผู้จัดการรายวัน360° – ศูนย์ข้อมูลฯ ระบุยอดโอนฯสะสมต้องชดเชยคนต่างชาติช่วง 3 ปี (2561-63) มูลค่ากว่า 115,177 ลบ. ดูดซับปลายคอนโดฯไปแล้ว 34,651 หน่วย เผยโควิด-19 กระทบโควิดต่างชาติ ปี 63 หน่วยโอนฯต้องชดเชยลบ -35.5% มูลค่า -25.5% แต่ก็พอมีสัญญาเช่าหลังโควิดคลี่คลาย เผย ผู้ประกอบการปรับกลยุทธ์ เบนเข็มเจาะกำลังซื้อคนไทยชดเชยติมานต์ต่างชาติ “ชาวจีน” มาแรงอันดับหนึ่ง กำลังซื้อหลักโอนฯ สูงสุด จับตาเปิดประเทศ หนุนอสังหาฯ ดึกดึก

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ รายงานสถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศ ระบุในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา (2561-2563) ตลาดอาคารชุดที่ขายให้กับคนต่างชาติ มีมูลค่ากว่า 115,177 ล้านบาท มีจำนวน 34,651 หน่วย สำหรับในปี 2563

ที่ผ่านมา พบว่าจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ตั้งแต่ปลายเดือนมีนาคม 2563 ได้ส่งผลกระทบอย่างมากต่อตลาดอาคารชุดที่ขายให้กับคนต่างชาติ เนื่องจากได้มีการล็อกดาวน์การเดินทางเข้า-ออกประเทศ ส่งผลกระทบโดยตรงต่อการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติ ทำให้ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นช่วงที่มีการเคลื่อนไหวในส่วนของการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดเพียง 1,162 หน่วย โดยลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2562 ร้อยละ -61.1 และมีมูลค่าลดลงเหลือ 5,073 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 11,108 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ -54.3

ต่อมา ในไตรมาสที่ 3-4 สถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ของคนต่างชาติเริ่มมีสัญญาณที่ดีขึ้น โดยเป็นผลมาจากความพยายามแก้ปัญหาของผู้ประกอบการ เพื่อช่วยให้ผู้ซื้อชาวต่างชาติ

สามารถทำการรับโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดที่สร้างเสร็จพร้อมโอนได้ โดยเพิ่มเป็น 1,885 หน่วย มูลค่ารวม 9,381 ล้านบาท ในไตรมาส 3 และจำนวน 2,592 หน่วย มูลค่ารวม 12,730 ล้านบาท ในไตรมาสสุดท้าย ส่งผลให้ทั้งปี 2563 มีการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศ รวมทั้งสิ้น 8,285 หน่วย (12,798 หน่วย) มูลค่า 37,716 ล้านบาท (50,610 ล้านบาท) โดยจำนวนหน่วยต่ำกว่าปี 62 ร้อยละ -35.3 และมูลค่าลดลงร้อยละ -25.5

ดร.วิชัย วิริทธิ์พนธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า หากเปรียบเทียบจำนวนการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติ เทียบกับคนไทยพบว่า ในปี 2561 คนต่างชาติเคยมีสัดส่วนการโอนกรรมสิทธิ์คิดเป็นร้อยละ 10.1 ของจำนวนหน่วยทั้งหมด และมีมูลค่าคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.3 ของมูลค่าทั้งหมด ต่อมาในปี 2562 มีสัดส่วนลดลงเหลือร้อยละ 9.9 ของจำนวนหน่วยทั้งหมด และร้อยละ 15.5 ของมูลค่าทั้งหมด และมีสัดส่วนต่ำสุด เหลือเพียงร้อยละ 6.8 ของจำนวนหน่วยทั้งหมด และร้อยละ 12.1 ของมูลค่าทั้งหมดในปี 2563

ระดับราคาห้องชุดที่คนต่างชาติมีการโอนกรรมสิทธิ์มากที่สุด เฉลี่ย 3 ปีย้อนหลัง (ปี 2561-2563) ส่วนใหญ่จะอยู่ในระดับราคา 3.01-5.00 ล้านบาท และราคา 2.01-3 ล้านบาท โดยทั้งสองระดับราคาจะมีสัดส่วนจำนวนหน่วยใกล้เคียงกันคือร้อยละ 23.2 และร้อยละ 23.0 ตามลำดับ แต่เมื่อพิจารณาถึงมูลค่าการโอนพบว่า ห้องชุดระดับราคามากกว่า 10 ล้านบาท จะมีสัดส่วนมูลค่าสูงที่สุดถึงร้อยละ 28.5 **ต่างชาติโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดในพื้นที่กรุงเทพฯ มากกว่าครึ่ง**

จังหวัดที่มีจำนวนการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติมากที่สุดในปี 2563 ใน 10 ลำดับแรก ซึ่ง

มีสัดส่วนจำนวนหน่วยรวมกันมากถึงร้อยละ 99.7 และมีสัดส่วนมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์รวมกันมากถึงร้อยละ 99.8 ส่วนที่เหลืออีก 20 จังหวัดมีสัดส่วนจำนวนหน่วยเพียงร้อยละ 0.3 และสัดส่วนมูลค่ารวมกันร้อยละ 0.2

อันดับแรก คือ กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีสัดส่วนจำนวนหน่วยมากถึงร้อยละ 57.1 และมีสัดส่วนมูลค่าการโอนมากถึงร้อยละ 73.5 เกินกว่าครึ่งหนึ่งของการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศ

สัญชาติของคนต่างชาติที่ซื้อและรับโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดมากที่สุด 10 อันดับแรก ในปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งสัญชาติของคนต่างชาติของทั้งสองปี มีรายชื่อ 10 ประเทศที่เหมือนกัน โดยอันดับ 1 เป็นชาวจีนที่โอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดมากที่สุด โดยในปี 2562 มีสัดส่วนการโอนร้อยละ 59.6 ของจำนวนหน่วย และเพิ่มสัดส่วนเป็นร้อยละ 63.4 ในปี 2563 แต่มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ลดลงเมื่อเทียบกับปี 62 แต่สัดส่วนยังสูงเนื่องจากมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ของแต่ละประเทศลดลงเช่นกัน ทำให้ค่าเฉลี่ยชาวจีนมีสัดส่วนสูง

อนึ่ง รัฐบาลได้กำหนดช่วงเดือนกรกฎาคม 64 จะเริ่มมีการเปิดประเทศมากขึ้น หลังจากในหลายประเทศตั้งแต่ไตรมาสแรกที่ผ่านมา เริ่มมีการฉีดวัคซีนให้กับประชาชนภายในประเทศ แต่ในสถานการณ์การระบาดรอบใหม่ของโควิด-19 คงต้องดูท่าทีของรัฐบาล จะยังคงยึดตามกรอบในการเปิดประเทศหรือไม่ อย่างไร.

● ธปท.เร่งต่อเวลา“มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้”ถึง มิ.ย. เพิ่มแก้หนี้ กยศ.-สินเชื่อเช่าซื้อ

ธปท.เตรียมต่อเวลา “มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้” ไปจนถึงเดือน มิ.ย.จ่อเพิ่มไกล่เกลี่ยสินเชื่อเช่าซื้อ สินเชื่อกู้ยืม กยศ. รวมทั้งไกล่เกลี่ยหนี้รายสถาบัน จากเดิมช่วยเหลือหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล โดยช่วงที่ผ่านมามีลูกหนี้สมัครรับไกล่เกลี่ยหนี้จำนวนมากกว่า 4 แสนรายการ

นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ในเร็ววันนี้ ธปท.จะมีการต่ออายุโครงการ “มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล” ที่ได้จัดขึ้นระหว่างวันที่ 14 ก.พ. จนถึงวันที่ 14 เม.ย.นี้ โดยจะขยายออกไปจนถึงเดือน มิ.ย. 2564 โดย ธปท. กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการหารือเพื่อสร้างมาตรฐานกลางในคดีผู้บริโภคประเภทอื่นๆ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมจากเดิมที่รับไกล่เกลี่ยหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล อาทิ คดีสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อกู้ยืมกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) พร้อมเตรียมการไกล่เกลี่ยหนี้รายสถาบันอีกด้วย โดยล่าสุด ณ วันที่ 5 เม.ย.ที่ผ่านมา มีจำนวนลูกหนี้ลงทะเบียนรับการช่วยเหลือไกล่เกลี่ยหนี้ในโครงการมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ทั้งสิ้น 225,453 คน เป็นสินเชื่อทั้งสิ้น 462,840 รายการ

“ธปท.มองว่ากลไกการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทเป็นเครื่องมือทางกฎหมายที่สำคัญยิ่งเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับประชาชน ดังนั้นการทำงานร่วมกับศาลหลักในกระบวนการยุติธรรมเพื่อสร้างวัฒนธรรมการไกล่เกลี่ยหนี้ในระบบการเงินไทยจึงเป็นเรื่องสำคัญ โดยเมื่อวันที่ 8 เม.ย.ที่ผ่านมา ธปท.ได้ร่วมมือกับสำนักงานอัยการสูงสุดลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการด้านการอบรมและเผยแพร่ความรู้ทางกฎหมายและ

ความรู้ด้านการเงินเพื่อใช้ในการไกล่เกลี่ยประนีประนอมข้อพิพาท(MOU) โดย ธปท.จะร่วมส่งเสริมความรู้ความเชี่ยวชาญทางการเงินแก่พนักงานอัยการของสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัด ที่ทำหน้าที่เป็นผู้ไกล่เกลี่ยและเป็นผู้ให้คำปรึกษาทางกฎหมายให้กับลูกหนี้ โดยประชาชนสามารถติดต่อมาที่สายด่วน 1157 เพื่อขอรับคำปรึกษาข้อกฎหมายหรือติดต่อที่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ จำนวน 112 แห่งทั่วประเทศ”

ผู้ว่าการ ธปท. กล่าวต่อว่าการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในครั้งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญที่ทำให้ ธปท. ได้จับมือกับหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมครบทั้ง 3 ศาลหลัก โดยที่ผ่านมา ธปท. ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับกระทรวงยุติธรรมและสำนักงานศาลยุติธรรม โดยในปี 2564 ธปท. และพันธมิตร ได้ตั้งเป้าจะลดปริมาณคดีทางการเงินที่จะเข้าสู่ศาลด้วยการไกล่เกลี่ยได้ไม่ต่ำกว่า 300,000 คดี คิดเป็น 1 ใน 4 ของจำนวนคดีแพ่งเพราะการฟ้องร้องดำเนินคดีเป็นภาระทั้งต่อตัวลูกหนี้และเจ้าหนี้ เป็นต้นทุนค่าเสียโอกาสที่ระบบเศรษฐกิจทั้งประเทศต้องแบกรับซึ่งรายงานของธนาคารโลกระบุว่าการดำเนินคดีแพ่งในไทยมีค่าใช้จ่ายคิดเป็น 18.9% ของทุนทรัพย์ที่สำคัญแต่ละปีมีคดีเข้าสู่กระบวนการศาลจำนวนมาก โดยในปี 2562 มีเกือบ 1.9 ล้านคดี และเป็นคดีแพ่งถึง 1.2 ล้านคดี.

นายกฯห่วงสั่งแก้หนี้ กยศ.-หนี้สินครู

● อนุมัติโรงจํานำรัฐกู้เงิน 500 ล้าน-คนใช้บริการพุ่ง

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงการประชุมคณะรัฐมนตรี วันที่ (7 เม.ย. 64) ว่า นายกรัฐมนตรี มีความห่วงใยปัญหาหนี้ของทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) และหนี้สินครู ซึ่งมีมูลหนี้รวมกันทั้งหมดจำนวนหลายแสนล้านบาท และได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหามาตรการที่เหมาะสมเข้าไปช่วยเหลือ เช่น ในเรื่องข้อกฎหมาย การเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ อีกทั้งการแก้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยการลดอัตราดอกเบี้ยผิดนัด ซึ่งกรมร่างก.ม. แล้วหากมีผลบังคับใช้ก็จะช่วยบรรเทาภาระของลูกหนี้ได้บ้าง

อนึ่ง เรื่องนี้ทางคณะกรรมการกฤษฎีกาและกระทรวงการคลังกำลังศึกษาหาแนวทางช่วยเหลือลูกหนี้ทั้งสองกลุ่มอยู่

วันเดียวกัน ครม.อนุมัติการกู้เงินเพื่อใช้จ่ายในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์ประจำปีงบประมาณ 2564 จำนวน 500 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอ โดยกระทรวงการคลังต้องไม่ค้านเพราะเนื่องจากมีผลประโยชน์เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการรองรับธุรกรรมการรับจํานำของประชาชนที่มีความต้องการอย่างต่อเนื่อง

และเพื่อประกันการขาดสภาพคล่องทางการเงินที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารประชาชนเนื่องจากสำนักงานธนานุเคราะห์ (สธค.) คาดการณ์ว่าในงบประมาณปี พ.ศ.2564 จะมีผู้มาใช้บริการประมาณ 1.45 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ประมาณ 48,383 ราย และมีจำนวนเงินรับจํานำประมาณ 20,647 ล้านบาทเพิ่มขึ้นประมาณ 609 ล้านบาท จึงจำเป็นต้องเสนอแผนเงินกู้ดังกล่าวไว้รองรับ

“โรงรับจํานำของรัฐเป็นช่องทางหนึ่งที่เป็นแหล่งพึ่งพิงสำคัญสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถกู้ยืมจากสถาบันการเงินอื่นๆได้ ซึ่งที่ผ่านมา สธค.มีผลประกอบการที่มีกำไรอย่างต่อเนื่อง มีความสามารถในการชำระหนี้อยู่ในเกณฑ์ดีและวงเงินกู้ดังกล่าวได้รับการบรรจุในแผนการบริหารหนี้สาธารณะประจำปี 2564 ตามที่ ครม.ได้มีมติอนุมัติไปแล้วเมื่อวันที่ 29 ก.ย.2563”

ขณะที่นางสาวกัญญา ตันติเมทิต์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ณ วันที่ 7 เม.ย. 2564 มีผู้ใช้สิทธิเราชนะรวมทั้งสิ้น จำนวน 32.8 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้ว กว่า 192,185 ล้านบาท.



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา เสด็จออกแทนพระองค์ ฝากเงินผ่านรถรับฝากเงินของธนาคารออมสิน เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาธนาคารออมสิน ครบ 108 ปี ณ วังสุโขทัย.

ตั้งอนุกรรมการฟื้นคลองแสนแสบ

เมื่อวันที่ 8 เม.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ. ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการสิ่งก่อสร้างรุกล้ำลำน้ำสาธารณะ ครั้งที่ 1/2564 โดย พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า การประชุมดังกล่าว เพื่อให้การดำเนินการบริหารจัดการสิ่งก่อสร้างรุกล้ำลำน้ำสาธารณะ มีการบูรณาการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้สอดคล้องกัน เพื่อให้เกิดเอกภาพในการปฏิบัติงาน และบรรลุวัตถุประสงค์ รวมถึงเร่งรัดการดำเนินการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ที่ประชุมได้เห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการ เพื่อกำกับ ติดตาม จำนวน 4 คณะ ได้แก่ 1.คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการดำเนินการฟื้นฟูและพัฒนาพื้นที่คลองลาดพร้าว คลองเปรมประชากร และคลองแสนแสบ 2.คณะอนุกรรมการจัดทำแผนแม่บทโครงสร้างพื้นฐานระบบคลองและการพัฒนาชุมชนริมคลองเปรมประชากร 3.คณะอนุกรรมการ

ด้านกฎหมายและการขับเคลื่อนการพัฒนาคลอง 4.คณะอนุกรรมการด้านประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ พล.อ.ประวิตร กล่าวต่อว่า ในการประชุมครั้งนี้ต่อไปให้กรมธนารักษ์ในฐานะเจ้าของพื้นที่ เร่งดำเนินการส่งมอบพื้นที่และเร่งรัดการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งกองทัพบกสนับสนุนในการปฏิบัติงานพัฒนาคลอง โดยให้จัดทีมลงพื้นที่ร่วมเจรจาสร้างความเข้าใจกับประชาชน และให้การสนับสนุนในการรื้อย้าย ในส่วนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติให้สนับสนุนการปฏิบัติงานลงพื้นที่เจรจาสร้างความเข้าใจกับประชาชน ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด และสนับสนุนในการดำเนินการด้านกฎหมาย รวมทั้งให้กรมประชาสัมพันธ์จัดเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สร้างการรับรู้ให้กับประชาชน และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนโดยทั่วไปทราบผลการดำเนินการพัฒนาคลอง.

‘บิกป้อม’เร่ง3ชุมชนริมคลอง

เมื่อวันที่ 8 เมษายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ต.พัชร์ชศักดิ์ ปฏิรูปานนท์ ผู้ช่วยโฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการสิ่งก่อสร้างรุกล้ำลำน้ำสาธารณะ รัฐบาลได้เห็นชอบแผน ปฏิบัติการพัฒนาฟื้นฟูสภาพแวดล้อมคลองแสนแสบ โดยมีเป้าหมายเพื่อใช้การสัญจร การปรับปรุงภูมิทัศน์ การป้องกันการบุกรุก และการรักษาคุณภาพน้ำ ซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินการ ที่ประชุมได้รับทราบความก้าวหน้าโครงการก่อสร้างเขื่อนและพัฒนาที่อยู่อาศัยริมคลองลาดพร้าว และ

คลองเปรมประชากร ซึ่งมีหน่วยงานรับผิดชอบหลัก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กรมธนารักษ์ และกองทัพภาคที่ 1 ได้ดำเนินโครงการอย่างต่อเนื่อง อาทิ การเจรจา สร้างความเข้าใจ ส่งมอบพื้นที่ ดอกเส้า เข็ม เขื่อน รื้อถอน ขนย้าย และก่อสร้างบ้าน เป็นต้น โครงการก่อสร้างเขื่อนริมคลองลาดพร้าวมีบ้านที่ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 3,062 ครัวเรือน สำหรับคลองเปรมประชากรได้ดำเนินการก่อสร้างเขื่อนไปแล้ว จำนวน 900 เมตร มีบ้านที่ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 193 ครัวเรือน

‘เคทีซี’ซื้อกรุงไทยลีสซิ่ง ลุยสินเชื่อรถยนต์เต็มสูบ

นายระพีพร ศรีมงคล กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ. บัตรกรุงไทย (เคทีซี) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 8 เม.ย. คณะกรรมการเคทีซีได้จัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 64 โดยที่ประชุมฯ มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.88 บาท ภายในวันที่ 7 พ.ค. 64 รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 2,268 ล้านบาท และยังได้อนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท กรุงไทยธุรกิจลีสซิ่ง จำกัด จากธนาคารกรุงไทย จำนวนทั้งสิ้น 75 ล้านหุ้น คิดเป็น 75.05% ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของกรุงไทยลีสซิ่ง

ทั้งนี้การเข้าซื้อกรุงไทยลีสซิ่งของเคทีซีจะทำให้เคทีซีสามารถเสนอสินเชื่อที่เกี่ยวกับรถยนต์ได้ครบวงจร และขยายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มสินเชื่อเช่าซื้อและลีสซิ่งให้กับฐานลูกค้าปัจจุบันของเคทีซีได้ทันที อีกทั้งยังเพิ่มโอกาสขยายธุรกิจเข้าสู่ตลาดสินเชื่อของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีใน

อนาคตจะทำให้เคทีซีมีส่วนส่วนสินเชื่อมีหลักประกันมากขึ้น รองรับความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนในการดำเนินธุรกิจ

อย่างไรก็ตามเคทีซีจะใช้ประโยชน์จากความสามารถและสินทรัพย์ของกรุงไทยลีสซิ่งจากสาขา 11 แห่ง ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดสำคัญทั่วไทย สร้างความสัมพันธ์กับกลุ่มลูกค้าท้องถิ่นหรือตัวแทนจำหน่ายในพื้นที่นั้นๆ ในการปล่อยสินเชื่อ ตลอดจนแนะนำบริการอื่น ๆ ของเคทีซี ให้กับฐานลูกค้าของกรุงไทยลีสซิ่งและธนาคารกรุงไทยได้อีกด้วย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การขายหุ้นกรุงไทยลีสซิ่งเป็นไปตามยุทธศาสตร์ในการปรับพอร์ตของกรุงไทยลีสซิ่ง ซึ่งหลังจากที่เคทีซีเข้าซื้อหุ้นแล้ว จะทำให้กรุงไทยถือหุ้นกรุงไทยลีสซิ่ง 24.95% ความเชี่ยวชาญในการทำธุรกิจสินเชื่อรายย่อยของเคทีซี ช่วยเพิ่มสัดส่วนธุรกิจลีสซิ่งของกรุงไทยลีสซิ่ง.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 9 เมษายน 2564

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11090

หน้า: 6(บนซ้าย)

Col.Inch: 6.28

Ad Value: 6,908

PRValue (x3): 20,724

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: 'เคทีซี' แจกเงินปันผลหุ้น



'เคทีซี' แจกเงินปันผลหุ้น

นายระพีภัทร์ ศรีมงคล กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร "เคทีซี" หรือ บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) พร้อมด้วยคณะกรรมการบริษัทจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 โดยที่ประชุม มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.88 บาท ภายในวันที่ 7 พ.ค.นี้ รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 2,268,933,982 บาท นอกจากนี้ที่ประชุมยังอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท กรุงไทยธุรกิจลิ้นจี่ จำกัด จากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จำนวนทั้งสิ้น 75,050,000 หุ้น คิดเป็น 75.05 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด



'กรุงไทย' เปิดตรวจเครดิตสกอร์จริง รู้ผลใน 24 ชม.

ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) ขยายช่องทางบริการตรวจข้อมูลเครดิตและเครดิตสกอร์จริงผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT อำนวยความสะดวกให้ลูกค้ารับรายงานได้ทางอีเมลภายใน 24 ชั่วโมง นับจากทำรายการและชำระเงินสำเร็จ สะดวกรวดเร็วกว่าการเลือกรับเอกสารผ่านทางไปรษณีย์ ที่ต้องรอภายใน 7 วันทำการ ทำให้ลูกค้ารู้สถานะหนี้ มีวินัยทางการเงินและสามารถวางแผนทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ECONOMY

FTI gloomy over new outbreak

LAMONPHET APISITNIRAN
WICHIT CHANTANUSORNIRI

The new Covid-19 outbreak, which stunned Thai people with a new hardly controlled virus variant, continues to raise more concerns over economic health, adding fiscal-monetary burdens to the government, now likely to see GDP miss its target.

The Federation of Thai Industry (FTI) yesterday warned the government against a prospect to earn, or borrow more money to boost the economy.

FTI vice-chairman Kriengkrai Thiennukul said ongoing stimulus packages, including Rao Chana (We Win) and co-payment schemes, will not have enough power to restore the economy and increase people's purchasing power as it is unclear whether the country can quickly bring the new outbreak under control.

"Thai people are about to celebrate the Songkran festival which is hoped to help stimulate spending, but today they are plunged into disappointment over the state action against the pandemic," he said.

FTI expects people's purchasing power and business confidence will remain low for a long

period this time, making it more difficult to shore up the economy.

"The outbreak may affect the state plan to re-open the country by allowing vaccinated tourists to visit Phuket without quarantine this July. Officials may need to delay the plan," said Mr Kriengkrai.

FTI called on the government to impose strict measures to control the outbreak during the festival when people usually make trips around the country for fear that the daily infection rate will increase after the long holidays.

The government earlier cut its growth forecast from 3.5-4.5% to 2.5-3.5% this year though data showed the economy shrank less than expected from October to December after the easing of lockdown measures last year.



The outbreak may affect the state plan to re-open the country by allowing vaccinated tourists to visit Phuket without quarantine this July.

KRIENKRAI THIENNUKUL
Vice-chairman, FTI

The Finance Ministry's Fiscal Policy Office (FPO) is still maintaining its economic growth forecast at 2.8% this year, compared with a 6.5% contraction in 2020, with full-year foreign tourist arrivals at 5 million this year.

A source from the ministry who requested anonymity said the extent of a fresh round of infections hinges on how far the government can effectively contain the spread, adding tightened lockdown as launched in the first wave would definitely affect economic activities and overall economic growth.

The source said Thailand's efficient public health system can keep the fresh round of infections under control given the experience handling the first two rounds. More importantly, vaccines are made available in the country.



รวมพลัง : นายวุฒิชัย สุระรัตนชัย กรรมการและผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย พร้อมด้วย นางทวิวรรณ ปิยรัตน์เสถียร Head of Government Bancassurance Channel บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และพันธมิตร ร่วมเปิดโครงการ “รวมพลังสร้างสรรค์ตะกาฟูล ปี 5” เพื่อนำเสนอขายผลิตภัณฑ์ด้านการประกันชีวิตที่ถูกต้องตามหลักศาสนา ให้กับชาวมุสลิมและประชาชนทั่วไป ณ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย สำนักงานใหญ่ ถนนอโศกมนตรี